CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1558/2025

Indica o serviço de repintura de sinalização
horizontal de vagas de estacionamento de
PCDs, Estacionamento Rotativo de 15
minutos e vagas de motocicletas na Avenida
Djalma Dutra altura do número 652 – Jardim
Ártico.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de realizar o serviço de
repintura de sinalização horizontal de vagas de estacionamento de PCDs, Estacionamento
Rotativo de 15 minutos e vagas de motocicletas  na Avenida Djalma Dutra altura do número
652 – Jardim Ártico.

A solicitação da se faz necessária pois a manutenção da sinalização horizontal
em estacionamentos é essencial para garantir organização, acessibilidade e segurança. A
repintura periódica das vagas para Pessoas com Deficiência (PCDs) assegura o respeito aos
direitos de mobilidade, evitando ocupações indevidas. O estacionamento rotativo de 15
minutos depende da visibilidade das marcações para garantir a fluidez do tráfego. Já as vagas
para motocicletas precisam estar bem demarcadas para evitar a ocupação por veículos
inadequados. Manter essas sinalizações nítidas é fundamental para um trânsito mais eficiente
e seguro.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DES982KH339CA43D
		2025-03-12T18:49:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-12T18:49:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-12T18:49:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura